travit. tu mandata effice, quae recepisti. Quintus frater, qui Argiletani aedificii reliquum dodrantem emit HS DCCXXV, Tusculanum venditat, ut, si possit, emat Pacilianam domum. cum Luceio in gratiam redi. video hominem valde petiturire. navabo operam. tu quid agas, ubi sis, cuius modi istae res sint fac me quam diligentissime certiozem. Idib. Febr.

XV.

(*Romae. Messala, Pisone coss. 693.*)

CICERO ATTICO S.

I. Asiam Quinto, suavissimo fratri, obtigisse audisti: non enim dubito quin celerius tibi hoc rumor quam ullius nostrum litterae nunciarint. nunc quoniam et laudis avidissimi semper fuimus, et praeter caeteros *φιλέλληνες* et sumus et habemur, et multorum odia atque inimicitias rei publicae causa suscepimus, *παντοίης ἀρετῆς μιμνήσκω*, curaque et effice ut ab omnibus et laudemur et amemur. 2. his de rebus plura ad te in ea epistola scribam, quam ipsi Quinto dabo. tu me velim certiozem facias quid de meis mandatis egeris, atque etiam quid de tuo negotio. nam ut Brundusio profectus es, nullae mihi abs te sunt redditae litterae. valde aveo scire quid agas. Idib. Mart.

XVI.

(*Romae. Messala, Pisone coss. 693.*)

CICERO ATTICO S.

I. Quaeris ex me quid acciderit de iudicio quod tam praeter opinionem omnium factum sit,

et simul vis scire quo modo ego minus quam soleam proeliatum sim: respondebo tibi ὕστερον πρότερον, Ὀμηρικῶς. ego enim, quam diu senatus auctoritas mihi defendenda fuit, sic acriter et vehementer proeliatum sum, ut clamor concursusque maxima cum mea laude fierent. quod si tibi umquam sum visus in re publica fortis, certe me in illa causa admiratus esses. quum enim ille ad contiones confugisset in iisque meo nomine ad invidiam uteretur, di immortales! quas ego pugnas et quantas strages edidi! quos impetus in Pisonem, in Curionem, in totam illam manum feci! quo modo sum insectatus levitatem senum, libidinem iuventutis! saepe, ita me di iuvent! te non solum auctorem consiliorum meorum, verum etiam spectatorem pugnarum mirificarum desideravi. 2. postea vero quam Hortensius excogitavit, ut legem de religione Fufius tribunus plebis ferret, in qua nihil aliud a consulari rogatione differebat nisi iudicum genus—in eo autem erant omnia—pugnavitque ut ita fieret, quod et sibi et aliis persuaserat nullis illum iudicibus effugere posse: contraxi vela perspiciens inopiam iudicum, neque dixi quidquam pro testimonio, nisi quod erat ita notum atque testatum, ut non possem praeterire. itaque si causam quaeris absolutionis, ut iam πρὸς τὸ πρότερον revertar, egestas iudicum fuit et turpitude. id autem ut accideret, commissum est Hortensii consilio, qui dum veritus est ne Fufius ei legi intercederet, quae ex senatus consulto ferebatur, non vidit illud satius esse illum in infamia relinqui ac sordibus quam infirmo iudicio committi. sed ductus odio properavit rem deducere in iudicium, quum